
 

 

 
 1 

Universidad de Matanzas ―Sede ―Camilo Cienfuegos‖ 

Facultad de Ciencias Técnicas 

Departamento de construcciones 

 

Trabajo de Diploma en opción al título de Ingeniero Civil  

Requerimientos constructivos  y cálculo de factibilidad 
económica en el diseño  de una Planta deTratamiento de 

Residuales 

Caso: Estudio de Oportunidad PTR Calle K 

 

  

 

Autor:Madelén Gómez Pérez 

 Tutor: MSc Ing. Javier Romero 

Matanzas, 2020 



 

 

i 

DECLARACIÓN DE AUTORIDAD 

Por medio de la presente declare que Madelén Gómez Pérez soy el único autor de este 

trabajo de diploma y, en calidad de tal, autorizo a la Universidad de Matanzas a darle el 

uso que estime más conveniente. 
[...]
 Mejor eficacia de la eliminación del nitrógeno. 

 Mejor calidad del efluente. 

Donde no existe control de aireación automatizado ni adecuada concentración de OD en 

la aireación, aparecen los siguientes problemas: 

 Aumento del volumen del fango en la decantación secundaria. 

 Inhibición de la actividad biológica. 



 

33 

 Cultivo de bacterias filamentosas. 

Por otra parte, la aireación excesiva puede tener como resultado problemas de 

sedimentación, rompiendo los flóculos del fango activado. 

El consumo de energía en la aireación normalmente asciende a un 50% o 60 % del total 

de la demanda de energía y a un 30% de los costes operativos en las plantas de fangos 

activados. Debido a lo elevado de dichas cifras, se puede lograr enormes ahorros 

mediante pequeñas mejoras en el sistema de control. En general, automatizar el control 

de OD puede reducir de un 25% a un 40% los costos de energía, pero son posibles cifras 

de hasta un 50%. 

Equipos Soplantes: Están compuestos por dos equipos de trabajo y uno de reserva activa 

y su control automático de funcionamiento, se prevé de realizar como sigue:  

 Control principal de funcionamiento para los equipos, por variador de velocidad, a 

nivel constante de oxígeno, según señal analógica del equipo sensor de oxígeno. 

Display de proceso con teclado, a colocar en un panel de mando auxiliar, para la 

imposición (fijación) del nivel de oxígeno de trabajo. Funcionamiento del equipo N°1 

por variador de velocidad y arranque/parada automático de los equipos N°2 y 3, a 

través del contacto electromagnético. Alarma en caso de bloqueo del variador. 

Alternancia en el funcionamiento. Conmutación automática cada 24 h, del orden de 

arranque de los equipos. 

 Control secundario opcional de funcionamiento para los equipos, por temporizador. 

2.4.4. Decantación secundaria. 

Después del nivel de aireación, la mezcla de microorganismos y agua, llamado fangos 

activados, se dirige a un tanque de decantación donde el fango se separa del efluente 

tratado. El volúmen del sedimento microbiano es recirculado hacia el tanque de anoxia 

para mantener en el mismo la concentración necesaria de microorganismos. La masa 

microbiana sobrante se retira del proceso como fango en exceso. 



 

34 

Decantador circular es de flujo radial, con 16,00 m de diámetro conformado en hormigón 

armado fundido ―in situ‖ y equipado con un puente raspador de tracción periférica. 

El líquido proveniente del tanque de aireación entra al sedimentador mediante una tubería 

Dn 250 mm PEAD por una columna central y un deflector metálico lo distribuye de 

forma proporcional en toda el área siguiendo un flujo radial y ascendente. 

El líquido sedimentado, se incorpora por unas canaletas perimetrales, hacia el tratamiento 

terciario. Las canaletas perimetrales con vertedores metálicos de perfil triangular 

―Thompson‖ y deflectores, ambos de acero inoxidable, a fin de lograr la mayor eficiencia 

en la separación de sólidos. Debido a que con frecuencia el operador debe limpiar la 

canal de salida por la formación de algas, y evitando que estas pasen al tratamiento 

terciario afectando la filtración, se prevé para este proceso una tubería de salida con 

válvula de cierre Dn 250 mm hacia un registro de alcantarillado que va al vertimiento 

final. 

Las espumas y flotantes se conducen por raspado superficial, hacia una caja recolectora, 

donde se evacúan hacia un registro de acumulación, para ser bombeadas hacia el 

espesador de fangos. 

El fondo posee una inclinación del 10 %, desde las paredes perimetrales hacia el centro 

del decantador, lo cual favorece la concentración por raspado, de los lodos sedimentados 

en un pozo central.  

Los equipos de bombeo (1+1 reserva), desde el cual se realiza la recirculación biológica, 

prevista hasta el 100 %, se prevé con control automático por temporizador, comprobando 

mediante análisis del Cono de INHOFF, que el índice de MOHLMANN o de 

concentración de SSLM, el cual determina la adecuada decantación de los sólidos, se 

encuentre entre los valores recomendados de  50 mL/g a 100 mL/g 

Los fangos en exceso del decantador son conducidos mediante un (1) equipo de bombeo, 

hacia el espesador de fangos. El funcionamiento del equipo, se prevé con control 

semiautomático de arranque/parada, por el Nivel de Sólidos Suspendidos (SSLM) en el 

tanque de aireación, según señal a relé desde un equipo sensor turbidímetro, colocado en 



 

35 

el mismo display de proceso con teclado, a colocar en el panel de mando, para la 

imposición (fijación) del nivel min-máx de SSLM de trabajo. 

En la concepción de este sistema, tenemos como ventajas las siguientes: 

1. El funcionamiento del equipo de bombeo de fangos en exceso, con control 

automático según el nivel de sólidos suspendidos (SSLM), en el tanque de 

aireación; permite optimizar el control del proceso de lodos activados, a través de 

la concentración de los mismos, así como de la edad de los fangos, los cuales 

establecen la capacidad depuradora del sistema. Se puede lograr hasta un 75 % de 

control del sistema, el cual está sujeto a fluctuaciones de parámetros no 

controlables, como carga orgánica, nutrientes, temperatura, inhibidores, pH, etc. 

2. El control automático del nivel de sólidos suspendidos (SSLM), en el tanque de 

aireación, permite a su vez, un ahorro considerable en el consumo energético del 

sistema, ya que las fluctuaciones de la concentración de los mismos, provocan un 

sobre consumo en los equipos de aireación, al aumentar los requerimientos de 

oxígeno del sistema. 

Los sobrenadantes del decantador, se evacúan hacia un registro de acumulación, para ser 

conducidos mediante un (1) equipo de bombeo, hacia el espesador de fangos. El 

funcionamiento del equipo, se prevé con control automático de arranque/parada, por 

sensores de nivel. 

2.4.5. Tratamiento Terciario. 

2.4.5.1. Proceso de Filtración. 

El líquido efluente de la decantación secundaria, será sometido a un proceso de filtración 

a presión. La filtración tiene como objetivo la reducción de los sólidos en suspensión, así 

como la del fosforo total; que permitan al residual tratado cumplir con la normativa de 

vertimiento, Norma Cubana NC 27: 2012 Vertimiento de aguas residuales a las aguas 

terrestres y al alcantarillado-especificaciones, además de ser utilizado para el riego de 

áreas verdes y de jardinería en las parcelas turísticas. 



 

36 

El sistema de filtración estará compuesto por dos filtro fabricado en acero al carbono, con 

la aplicación de pintura epóxica como protección contra la corrosión, caudal total de 

filtrado 25,00 L/s (90,00 m
3
/h); velocidad de filtración ≤ 20,00 m/h y medio filtrante 

multiestratos de antracita-cuarcita para la remoción de la turbiedad. La operación será 

automática con válvulas de cierre neumáticas. Se incluye un medidor caudal para el 

ajuste del caudal de las bombas de filtrado. El filtro contará además con un presostato 

diferencial electromecánico, que censará su atascamiento límite, emitiendo una señal a 

relé al panel de mando del mismo. 

El sistema de lavado será por agua y aire y los parámetros de trabajo será definido por el 

suministrador. El agua de lavado será vertida al alcantarillado que conduce hacia la 

estación de bombeo Calle K existente. 

Se ha previsto una bomba con tanque hidroneumático, para el suministro de agua para 

labores de limpieza dentro de la planta, utilizando para ello el agua almacenada en la 

cisterna para riego. 

La cisterna de agua filtrada y el depósito de agua a filtrar, cuentan con un rebozo hacia el 

alcantarillado que conduce al punto de vertimiento final. 

Tabla 5. Características del depósito de agua sin filtrar. 

Características u.m Cantidad 

Cantidad de unidades u 1 

Caudal de salida. m
3
/h 90,0 

Longitud  m 3,00 

 

El agua tratada será utilizada en el riego de las áreas verdes de las instalaciones turísticas, 

por lo cual el Inversionista debe contratar el proyecto de la red de reuso, y hasta que este 

no se realice no se podrá definir los parámetros de funcionamiento de dicho sistema de 

bombeo, solo se representará en los planos requeridos. 



 

37 

2.4.5.2. Proceso de Desinfección. 

La desinfección del efluente líquido de la decantación secundaria, se hace necesario para 

cumplimentar con los parámetros de vertimiento máximos permisibles, de 

microorganismos patógenos, exigidos para la protección del medio ambiente y la salud 

humana. El punto de aplicación será luego de la filtración, en la tubería de entrada de la 

cisterna. 

En este caso el agente químico empleado para la desinfección es el hipoclorito sódico (sin 

dilución), con concentración comercial de cloro activo Cl2 > 80 g/L (mínima), en dosis 

promedio de 5 mg/L a 6 mg/L (estimada). Se ha previsto el empleo de una bomba 

dosificadoras de membrana, de accionamiento por electro magneto de 5,0 L/h, con 

montaje sobre depósito. Se contará con dos depósitos dosificación-almacenaje de 1000 L 

de capacidad, realizados en material plástico compatible (polietileno). Puesto que la 

solución de cloro se ve afectada por la exposición a altas temperaturas y a la luz solar se 

recomienda almacenar en recintos frescos y en un periodo no mayor de 20 a 30 días. 

El control del equipo, será con regulación manual. Las dosis deberán ser ajustadas 

mediante pruebas de laboratorio para lograr el número final de bacterias coliformes 

establecidos en la Norma Cubana NC 27: 2012 Vertimiento de aguas residuales a las 

aguas terrestres y al alcantarillado-especificaciones. Tabla 3.7 

La precloración del agua (con hipoclorito de sodio) es un método recomendado para 

mejorar la calidad del agua filtrada ya que la materia orgánica retenida por los minerales 

filtrantes favorece el crecimiento de algas y por tanto la compactación del lecho, 

reduciendo la eficiencia del contralavado. Por tanto estará en consideración del operador 

realizar una desinfección opcional a la entrada del filtro y en caso de no funcionar el 

sistema de filtrado se debe hacer La operación del dosificador será por control manual 

desde el panel central (funcionamiento en régimen permanente). 



 

38 

2.4.6. Tratamiento de fangos 

2.4.6.1. Espesador de fangos 

Los fangos en exceso extraídos del decantador secundario, son conducidos por bombeo 

hacia este órgano de tratamiento, con el objeto de reducir los volúmenes de líquido en el 

mismo, aumentando la concentración del fango a valores de  2,50 %, facilitando con ello 

el posterior secado del mismo. 

El espesador será un depósito circular de sección cilindro-cónica y diámetro de 4,50 m, 

realizado en hormigón armado fundido ―in situ‖. Dispone equipado con un puente 

raspador de tracción central, con rasquetas de fondo móviles y un dispositivo agitador 

suave, por medio de una reja de varillas o barras verticales en su interior, el cual con su 

lento movimiento de rotación, facilita el proceso de espesado de fangos y separación del 

agua y las burbujas de gas, aumentando la eficiencia de espesamiento en un 15% a 20 %. 

Ambos aditamentos, se conforman con acero inoxidable. 

El líquido influente es incorporado a través de una tubería Dn75 mm de PEAD, se 

distribuye de forma uniforme en toda el área, a partir de una cámara central de 

alimentación, provista de un deflector metálico de acero inoxidable. El efluente líquido, 

se incorpora por unas canaletas perimetrales, hacia la salida de la unidad. El fondo posee 

una pendiente con inclinación del 18% desde las paredes perimetrales hacia el centro del 

espesador, lo cual favorece la concentración de los fangos sedimentados en un pozo. 

La extracción de los fangos se realiza por carga hidráulica a través de una tubería  Dn 160 

mm PEAD, hacia los lechos de secado. El efluente líquido se conduce hacia el 

alcantarillado para ser incorporado al proceso. 

2.4.6.2 Manejo de los fangos. 

Los fangos del fondo del espesador pasan a los lechos de secados. En este órgano, se 

espera obtener una concentración de los fangos de hasta un 35%, con lo cual se facilitan 

las labores para su manejo y disposición final. Los fangos no requieren del secado al 

100%, para realizar su manejo. Los fangos ya secados, pueden ser utilizados como 



 

39 

biocarbono en la jardinería de los hoteles o como relleno de capa orgánica en suelos 

áridos. 

2.5 Metodología de Cálculo de la PTR 

2.5.1 Recolección de información. Se inicia la investigación con la obtención de  

información preliminar,  de acuerdo al  Plan de Desarrollo Municipal, y el análisis físico 

– químico de los vertimientos que se producen en las estaciones de bombeo de residuales.  

2.5.2 Análisis de datos. Conocida la información preliminar, el análisis de datos se inicia 

con el análisis de los antecedentes y justificación. Se continua, con una caracterización 

general del municipio, luego una descripción muy general de la zona de estudio, y con el 

análisis físico químicos obtenidos de calidad del agua esperados posteriormente, se 

describen aspectos de la estructura de tratamiento a diseñar y luego se exponen las 

consideraciones teóricas de algunos autores.  

2.5.3 Diseño hidráulico de la planta. A partir de la información existente  se puede 

conocer la población a servir, los aportes de agua residual y cargas más representativas, 

que, para este estudio, se tomaron como esenciales los parámetros de reducción Demanda 

Biológica de Oxígeno (DBO).  

Para el diseño se empleó la metodología del reglamento de la comisión reguladora de 

saneamiento y agua potable RAS 2000 , donde se aplicaran los dos tipos de tratamientos 

que son tratamiento primario (asentamiento de sólidos) y tratamiento secundario 

(tratamiento biológico de sólidos flotantes y sedimentables) y finalmente aplicación de 

lecho de lodos, donde la selección para cada etapa de tratamiento depende de las 

necesidades, características de la zona y costos óptimos para su realización, operación y 

mantenimiento. Una vez desarrollado el tipo de tratamiento a implementar se procede a la 

realización de los cálculos pertinentes, los planos de diseño hidráulico de los 

componentes de la planta de tratamiento.  

Este Libro de Cálculo calcula el volumen y  las dimensiones óptimas para los  tanques de 

homogeneización de las plantas de tratamiento de residuales u  obras similares. Está 

preparado para el cálculo de diferentes usuarios: poblaciones, grandes industrias, hoteles, 



 

40 

etc. Los cálculos se basan en las Normas de consumo y coeficientes de  irregularidad 

establecidos según NC 973:2013; además los otros grandes usuarios se pueden calcular 

según la  población equivalente. En las hojas de datos solo se permite introducir los 

valores que están  en caracteres rojos, y si alguno difiere de los valores comunes, se 

indica  que se revise el dato en cuestión. 

En cada Hoja de Cálculo se presentan recomendaciones para cada datos  a introducir, a 

continuación se detalla aquellos que pueden brindar confusión 

Datos consumos y caudales 

. Para el caso de unidades turísticas (hoteles)  para el dato Nº 9 se proponen dos valores  

diferentes: 

 1,30 según la Regulación Sistemas Exteriores Abastecimiento y Evacuación  

Albañales de los Polos Turísticos del INRH del año 1999  

 1,47 es un valor tomado de las lecturas diarias efectuadas en la planta de  

tratamiento de residuales Punta Hicacos de Varadero. 

 El Proyectista debe elegir indistintamente entre uno u otro valor, pero el Diplomante 

recomienda el último ya que está basado en lecturas efectuadas en una unidad turística 

existente. 

Para el  cálculo se  considera dos modulaciones de entrada del residual al tanque: 

 Modulación simplificada (S), el cual es utilizado cuando no se conoce la 

distribución de los consumos de agua a lo largo del día, y que consiste en 

considerar que el volumen máximo diario se entregará en el tiempo que 
[...]
y el coste de trasportación en  $1.89. 

2.6.1.2 Tarifas existentes en la actualidad para el cálculo de los beneficios:  

En la actualidad se dispone de tarifas vigentes debidamente aprobadas por el MFP para el 

siguiente grupo de actividades:  

Suministro de Agua al sector estatal: 1,55 $/m3.  

Servicio de Alcantarillado y Evacuación de Aguas Residuales:  

 

 



 

45 

 

El precio del agua de reuso es 0.25 $ x m3  

Se considera una tasa  de rentabilidad de  la inversión del 10%, considerando los 

beneficios y gastos calculados  que permite determinar el valor anual neto (VAN) y la 

tasa interna de retorno (TRI) para esta inversión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

46 

Conclusiones del Capítulo 

1. Las inversiones en el sector del turismo toman en consideración las 

necesidades de preservar nuestra riqueza y entorno natural, demandando 

sistemas de tratamiento para la solución de las aguas residuales, que permitan 

minimizar cualquier efecto en el impacto ambiental, que  generalmente 

producen los vertimientos de estas aguas, en un ecosistema dado.  

2. Acorde a la norma NC 27-2012 ―Vertimiento de aguas residuales a las aguas 

terrestres y al alcantarillado‖, los residuales líquidos a verter al sistema de 

alcantarillado por las instalaciones hoteleras y de servicios, deben cumplir con 

las concentraciones establecidas, para esto se prevé un esquema de 

tratamiento, siguiendo un proceso de lodos activos, con nitrificación-

desnitrificación, consistente en un reactor anóxico que se coloca aguas arriba 

del aerobio. 

3. Los cambios ocurridos en el país aconsejan cambiar los métodos de 

evaluación  de las inversiones que se habían  estado empleando, siendo un 

aspecto fundamental del cual depende la recuperación de la inversión o 

negocio y su rentabilidad; por lo cual, si no es posible cuantificarlo, no se 

puede justificar la inversión  y lo más importante, conocer su efecto en la 

economía. 

4. Se establece una metodología de Cálculo de la PTR en la etapa de estudio de 

oportunidades teniendo como premisa que en los antecedentes de la 

implementación del Decreto Ley 327/18  se define como deficiencias la falta 

de calidad y rigor en la elaboración de los estudios de factibilidad  e 

insuficiente capacidad profesional para elaborarla, la preinversion o estudio de 

oprtunidades es el eslabon más débil del proceso  asi como la inexistencia  de 

una herramienta que permita gestionar el proceso inversionista en esta etapa. 

5. En la actualidad las inversiones que se realizan para la mejora de la calidad  

de vida de la población dentro del INRH no cuenta con elementos valorativos 



 

47 

que muestren el beneficio economico  a obtener.Es importante contemplar que 

debe estar estudiado a profundidad los ingresos conociéndose  en detalle su 

magnitud y destino, considerando que  los ahorros que genera una inversión 

pueden considerarse como Ingresos para  recuperar la misma.  

6. En los estudios de oportunidad, prefactibilidad y de factibilidad técnico-

económica, se realizan los mismos cálculos para la determinación de los 

indicadores económico-financieros, solo que se diferencian en su grado de 

precisión, en dependencia de la documentación técnica por los cuales se 

elaboran. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

48 

CAPÍTULO 3: APLICACIÓN DEL DISEÑO EN EL ESTUDIO DE LA FACTIBILIDAD 

DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE RESIDUALES DE CALLE K. 

3.1 Generalidades  

Teniendo en cuenta estos antecedentes, y para dar respuesta a los residuales líquidos 

generados por el desarrollo turístico de los hoteles ubicados desde el Hotel Bella Costa 

hasta el  Hotel Riu  Las Morlas, la planta debe garantizar una calidad de agua de salida 

que permita su uso como agua de reúso para el riego de áreas verdes y/o  su vertimiento 

al medio sin producir afectaciones. La planta ha sido diseñada para recibir un volúmen 

de residuales equivalente a 2079 habitaciones. 

El área para la planta se encuentra en Calle K y 1ra Avenida en la cercanía de la estación 

de bombeo de igual nombre. 

El residual de los hoteles de la zona de Calle K es conducido por dos colectores: el 

llamado Colector Norte y el Colector o Ramal Este hacia la estación de bombeo de Calle 

K que envía el residual a través del Colector Sur a su disposición final, al sistema de 

lagunas de Siguapa, en la bahía de Cárdenas, lo cual hace imposible el reuso por su 

ubicación y características.  

Los hoteles comprendidos en este tratamiento son ubicados desde el Hotel Bella Costa 

hasta el Hotel Riu las Morlas. La planta debe garantizar una calidad de agua de salida que 

permita su reúso para el riego de áreas verdes y/o su vertimiento al medio sin producir 

afectaciones. 

La Empresa de Acueducto y Alcantarillado Aguas Varadero (EAA. AV) como entidad 

Inversionista, teniendo en consideración la experiencia y resultados en la explotación de 

la PTR Punta Hicacos, decide implantar un módulo de tratamiento con un caudal de 

25,00 L/s (2160,00 m
3
/d). 

El diseño de la PTR Calle K, se basa en un proceso de lodos activados con nitrificación-

desnitrificación para lo que se debe incluir un tanque de anoxia, que tiene como ventajas: 

bajo índice de fango, mejora la sedimentación ya que dificulta el crecimiento de las 



 

49 

bacterias filamentosas y evita la desnitrificación incontrolada en el sedimentador; 

favorece la asimilación del fósforo en los fangos activados y disminuye su concentración 

en el agua tratada; además con la desnitrificación se recupera una parte del oxígeno 

consumido por la nitrificación.  

La composición física y química del agua residual a tratar, se asume como de 

concentración fuerte, conforme a lo establecido en el Capítulo N° 4.4 de la norma cubana 

NC 27-2012 ―Vertimiento de aguas residuales a las aguas terrestres y al alcantarillado‖. 

Al considerar los valores permisibles por la NC 521-2007 ―Vertimiento de aguas 

residuales a la zona costera y aguas marinas‖, cuerpo receptor Clase ―C‖, zonas marinas 

donde se desarrolla la pesca y reproducción; se requiere una planta de tratamiento con 

una eficiencia no menor del 90 % en la remoción de la materia orgánica.  

El agua tratada que no se utilice para el riego será vertida en la bahía de Cárdenas 

mediante el colector existente, para ello el Inversionista determinará el punto de 

vertimiento, al cual será necesario realizarle un levantamiento topográfico. 

Aportes sanitarios (APSA) 90 %.  

Nº Usuario 

Volumen 

promedio 

residual 

(m
3
/d) 

Caudal 

promedio 
máximo 

diario 

máximo 

horario 

(L/s) 

1 Ríu Las Morlas 133,20 1,54 2,00 2,95 

2 Villa Cuba 328,50 3,80 4,94 7,27 

3 Sol Club Sirena-Coral 600,30 6,95 9,03 13,28 

4 Breezes Varadero 243,00 2,81 3,66 5,37 

5 Tuxpan 209,70 2,43 3,16 4,64 

6 Bella Costa 356,40 4,13 5,36 7,88 

Total 1 871,10 21,66 28,15 41,39 

 

   Fuente autor 

 



 

50 

3.1.1 Microlocalización. 

La obra se encuentra ubicada en la península de Varadero; en Calle K y 1ra Avenida 

específicamente entre los siguientes puntos de coordenadas:  

Coordenadas de microlocalización 

Puntos 

X Y 

(m) 

A 476173.91      370130.52 

B 476221.15       370154.55 

C 476257.43      370083.25  

D 476210.19     370059.22    

 

3.1.2 Condiciones naturales y geológicas. 

El área se caracteriza por una zona llana con cotas que oscilan entre 1,90 m y 1,24 m, la 

vegetación original solo cubre una parte del área, dicha vegetación es típica de zonas 

donde las rocas adquieren una dureza medio-baja, aunque en algunas partes se observan 

rocas de alta resistencia como son las calizas y conglomerado de calizas y areniscas pero 

con espesores que no permiten el desarrollo del carso. 

En el área no fueron detectadas cavernas de importancia lo cual es un buen indicio no 

obstante debe ser recomendable detallar los estudios en las zonas donde se ubiquen las 

principales cimentaciones.  

3.1.3 Esquema tecnológico previsto: 

Se prevé el siguiente esquema tecnológico, basado en los siguientes procesos generales 

de tratamiento: 

 Pretratamiento: Sistema combinado compacto con tamizado, desarenado y 

desengrasado y un tanque homogenizador. 

 Tratamiento Secundario: (proceso de lodos activados con nitrificación-

desnitrificación) tanque de anoxia; tanque de aireación y decantador circular. 



 

51 

 Tratamiento terciario: Filtración y desinfección. 

 Tratamiento de lodos: Espesador y lechos de secado. 

3.1.4 Bases de diseño. 

Teniendo en cuenta lo explicado en la introducción y considerando la tabla anterior los 

caudales de diseño de la planta son los siguientes: 

 Caudal diseño para tratamiento biológico: 25,00 L/s= 2160,00 m
3
/d. 

 Caudal máximo horario entrada de la PTR≈ 41,40 L/s, gasto para el cual debe estar 

diseñado la estación de bombeo de entrada y el pretratamiento.   

La estación de bombeo de aguas residuales de Calle K según datos entregados por la 

inversión cuenta con dos bombas de trabajo de 150 L/s y carga 11,60 m cada una, por lo 

que no cumple con el caudal máximo horario necesario de entrada a la PTR, además que 

las nuevas condiciones de trabajo afectarían sus parámetros de diseños, se recomienda 

por tanto realizar una reproyección.  

Se considerará como dotación o índice de consumo 1,00 m
3
/habitación/d. En el  caso que 

los usuarios (hoteles) puedan disminuir el consumo, la PTR podría tratar un mayor 

número de habitaciones, pero esto se determinará cuando todos los usuarios y la planta 

estén estabilizados en su funcionamiento. 

3.2 Estructura de la planta de tratamiento de Residuales 

3.2.1 Tanque de Aeración. 

Estará formado por una estructura de hormigón armado de 22 m de largo y de 16,30 m de 

ancho con una altura de 5,70 m. Estará dividido en cuatro celdas o módulos 

independientes para el tratamiento, separados por muros verticales de hormigón armado, 

con un espesor de 40 cm y resistencia de   fck= 30 MPa; construidos en dos secciones, 

entre las que se dejarán juntas de goma para evitar filtraciones.Ver tabla 3.1.  



 

52 

La losa de fondo será de 40 cm de espesor y fck= 30 MPa, continua, con juntas de 

construcción para su fundición en bloques, colocándose en ellas juntas de goma para 

eliminar las filtraciones. En esta losa se dejarán aceros salientes para el anclaje de los 

muros o paredes verticales.  

Encima de las paredes se construirán pasillos o pasarelas, de hormigón armado fundidas 

´´in situ´´, para el acceso durante la operación y el mantenimiento de la planta, para el 

acceso hasta el nivel superior del tanque se construirá una escalera de hormigón armado 

en dos tramos y fck= 30 MPa. . 

3.2.2 Decantador Circular 

Este órgano de tratamiento será un tanque circular de 3,50 m de altura y un diámetro 

interior de  16 m. Las paredes serán de 30 cm de espesor, de hormigón armado y fck= 30 

MPa. La losa de fondo de espesor variable, con un primer tramo bajo los muros de 30 cm 

y 15 cm en el resto de la losa, la misma tiene una pendiente del 10% hacia el centro del 

tanque, terminando en un cono concentrador de lodos, de hormigón armado y fck= 30 

MPa. Toda la estructura descansará sobre la excavación a la que previamente se le ha 

fundido un sello de hormigón simple para la nivelación y protección de los aceros. 

Se debe tener presente que antes de fundir la losa de fondo se debe colocar el tubo de 

entrada de PEAD de 250 mm de diámetro, con diafragma, para evitar las filtraciones por 

la unión entre el tubo y la losa de hormigón, además con una camisa de hormigón para su 

protección. Con el objetivo de eliminar filtraciones por las juntas entre los bloques de 

fundición se colocarán juntas de goma que serán vulcanizadas en los empalmes. 

Este tanque tendrá en el centro una columna circular de hormigón armado de fck= 30 

MPa y 80 cm de diámetro, para el soporte y colocación del puente raspador circular 

móvil, para el barrido de lodos sedimentados y sobrenadantes. Para garantizar el acceso a 

la parte superior del decantador se construirá una escalera de hormigón armado  fundida 

´´in situ´´ de dos tramos y fck= 30 MPa; en el muro se dejará el acero de espera para el 

amarre de la misma. Contara con un puente raspador que garantizara la eficiencia  de esta 

obra. Tabla 3.2 



 

53 

3.2.3: Espesor de Lodos. 

Este objeto será un depósito circular de 4,40 m de altura sobre el terreno y un diámetro 

interior de 4.50 m. La losa de fondo tendrá forma de embudo, con una pendiente de 18% 

hacia el centro, donde tendrá una estructura o registro circular, construido completamente 

de hormigón armado y    fck= 30 MPa, cuya función es la recolección y extracción de 

lodo, el cual tendrá un diámetro exterior de 2 m y una altura de 1,13 m.  

Posteriormente la losa de fondo estará formada por una losa de hormigón armado de fck= 

30 MPa, cónica, de 30 cm de espesor, que estará unida mediante fundición continua con 

la estructura anterior. Debe destacarse que antes de hormigonarse la losa de fondo deberá 

colocarse la tubería de extracción de lodo con su protección de hormigón y fck= 10 MPa. 

En la losa se dejarán aceros salientes para la fundición de las paredes del tanque.  

Las paredes tendrán un espesor de 30 cm y una altura de 4.10 m con fck= 30 MPa. 

Encima de las paredes se construirá un pasillo o pasarela central con fck= 30 MPa; para 

el acceso durante la operación y el mantenimiento de la planta y para el acceso hasta el 

nivel del tanque (cota 6,40 m) se construirá una escalera de hormigón armado, de dos 

tramos. Los  parámetros del puente raspador se definen en la tabla 3.3 

3.2.4: Lecho de Secado. 

Los lechos de secado (tabla 3.4) están formados por una losa de fondo de hormigón 

armado ´´in situ´´ de resistencia fck= 30 MPa, asentada en la cota 2,50 m, con espesor 

variable y pendiente igual a 6 % hacia el centro de cada lecho. Los muros son de bloques 

de hormigón de 20 cm de espesor y tienen una altura de 43 cm. Estos muros están 

coronados por una viga cerramento de 20 cm x 12 cm de hormigón armado con fck= 30 

MPa. 

La pendiente de la losa de fondo se inclina hacia un canal central que está formada por 

una losa de fondo de 15 cm de espesor de hormigón monolítico, asentada sobre la cota 

1,75 m, y muros de bloques de 20 cm de espesor y 58 cm de altura. Este canal central 

tendrá colocado a todo lo largo de la misma un dren de bloques de hormigón de 15 cm de 

espesor, por fuera estará relleno con una capa de 30 cm de espesor de grava gruesa, 10 



 

54 

cm de grava media, 10 cm de grava fina y finalmente una capa de ladrillos de 6 cm de 

espesor, colocados a citara con las juntas descubiertas. Para acceder al interior de los 

lechos se construirán rampas de hormigón monolítico con pendiente de 25% 

respectivamente. 

Adosados a los lechos y comunicándose mediante una tubería de PEAD de 160 mm de 

diámetro con el canal central, se construirán registros de profundidad variable con una 

losa de fondo de    0,15 m de espesor, de hormigón monolítico y fck= 30 MPa, muros de 

bloques de 20 cm de espesor, coronados por una viga cerramento igual al resto del lecho.  

3.2.5: Tanque de Anoxia. 

Este objeto tendrá 8,80 m de largo por 9,80 m de ancho y una altura de 5,30 m. Estará 

constituido por una losa de fondo de hormigón armado con y fck= 30 MPa, de 20 cm de 

espesor, con engrosamientos de 45 cm debajo de los muros y las columnas. Los muros o 

paredes serán de hormigón armado y fck= 30 MPa, construidos en dos secciones, un 

primer tramo de 2,60 m de altura y 40 cm de espesor, un segundo tramo de 2,70 m de 

altura y 30 cm de espesor. Los diferentes tramos de muro así como la losa de fondo, 

constituyen bloques de hormigonado que tendrán entre sí juntas de goma para evitar 

filtraciones.  

En la parte superior del tanque se construirán dos viga de cierre de hormigón armado de 

45 cm de peralto y 30 cm con resistencia de fck= 30 MPa. Estas vigas permitirán cerrar 